DECRETO Nº 9.533, DE 07 DE JANEIRO DE 2016.

                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
                                                             PROVIDÊNCIAS

           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.484, de 17
de dezembro de 2015,

DECRETA:

       Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
1.697.594,60 (um milhão, seiscentos e noventa e sete mil, quinhentos e noventa e quatro
reais e sessenta centavos) para reforço das dotações:

10.01.12.122.0002.2023
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
            3.3.90.92.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES...............................R$      10.000,00

            10.01.12.361.0013.2030
            PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA S MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU
            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL......................R$      14.752,02

            10.01.12.361.0013.2030
            PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA S MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULT.
            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OBRIGACOES PATRONAIS............................................................R$       3.155,64

            10.02.12.361.0016.2037
            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 - MDE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$     940.000,00

            10.02.12.365.0018.2242
            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE
            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 MDE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$     200.000,00

            12.01.10.302.0023.2073
            CAPS - CAPSIA - CAPS AD
            3.3.90.92.00.00.00.00      0040 - ASPS
            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES...................................R$         232,94

            12.02.10.302.0023.2207
            PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AOS HOSPITAIS
            3.3.90.92.00.00.00.00      4230.00000-HOSPITAIS PUBLICOS MUNICIPAIS
            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES.................................R$     436.000,00

12.03.10.302.0023.2106
            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMBULATORIAL HOSP-MAC-UN-CAPS
            3.3.90.36.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. FISICA.......................R$      36.400,00

            12.03.10.302.0023.2111
            FINANC CENTRO REGIONAL REFERÊNCIA EM SAÚDE TRABALHADOR-UNI
            3.3.90.92.00.00.00.00      4630.00000-CENTRO REF.SAUDE TRABALHADOR
            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..................................R$       1.054,00

            13.01.08.122.0002.2120
            MANUTENÇÃO DA SEC MUN INCLUSÃO E DESEN SOC. HABIT.
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       7.000,00

13.04.08.244.0009.2139
            CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPEC. EM ASSISTÊNCIA SOCIAL
            3.3.90.36.00.00.00.00      1333 - PFMC
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. FISICA.......................R$      35.000,00

            13.04.08.244.0009.2248
            AÇÕES ESTRAT. PROG.ERRADICAÇÃO TRABALHO INFANTIL
            3.3.90.36.00.00.00.00 1360-AÇÕES ESTRAT.S PROGR.ERRAD. TRAB.INFANTIL
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. FISICA...................R$      14.000,00

            TOTAL............................................................................................R$   1.697.594,60

Art.2º Servirá  de  recurso  para  a  suplementação  do  artigo  1º,  a  redução  das
dotações orçamentárias:

           10.01.12.122.0002.2023
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$      10.000,00

            12.01.10.302.0023.2074
            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
            3.3.90.92.00.00.00.00      0040 - ASPS
            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..................................R$         232,94

            12.02.10.302.0023.2207
            PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AOS HOSPITAIS
            3.3.90.39.00.00.00.00      4230.00000-HOSPITAIS PUBLICOS MUNICIPAIS
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$     436.000,00

            12.03.10.302.0023.2106
            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMBULATORIAL HOSP-MAC-UN-CAPS
            3.1.90.11.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL......................R$      36.400,00

12.03.10.302.0023.2111
            FINANC CENTRO REGIONAL REFERÊNCIA EM SAÚDE TRABALHADOR-UNI
            3.3.90.39.00.00.00.00      4630.00000-CENTRO REF.SAUDE TRABALHADOR
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$       1.054,00

            13.01.08.122.0002.2120
            MANUTENÇÃO DA SEC MUN INCLUSÃO E DESEN SOC. HABIT.
            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL......................R$      17.907,66

            13.01.08.122.0002.2120
            MANUTENÇÃO DA SEC MUN INCLUSÃO E DESEN SOC. HABIT.
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$       7.000,00

            13.04.08.244.0009.2139
            CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPEC. EM ASSISTÊNCIA SOCIAL
            3.3.90.39.00.00.00.00      1333. - PFMC
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      35.000,00

            13.04.08.244.0009.2248
            AÇÕES ESTRAT. PROG.ERRADICAÇÃO TRABALHO INFANTIL
            3.3.90.39.00.00.00.00    1360-AÇÕES ESTRAT.PROGR.ERRAD. TRAB.INFANTIL
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      14.000,00

99.99.99.999.9999.9999
            RESERVA DE CONTINGÊNCIA
            9.9.99.99.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            RESERVA DE CONTINGENCIA....................................................R$   1.140.000,00
            TOTAL..............................................................................................R$  1.697.594,60

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                       Santa Cruz do Sul, em 07 de janeiro de 2016.

                                                                          ________________________
                                                                                     Telmo José Kirst

                                      Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Giovani Vilson Alles
Secretário Municipal de Administração em exercício